
 

KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam” 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 5380/KH-BVHTTDL ngày 06/12/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động năm 2025 tại Làng Văn 

hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; Kế hoạch số 09/KH-KCLDT ngày 

10/3/2025 của Ban Quản lý khu các Làng dân tộc về việc tổ chức các hoạt động 

tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam”. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt 

động tháng 4 năm 2025 với chủ đề “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam” tại 

Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam (Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội), 

gồm các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tham gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt 

Nam” góp phần tôn vinh Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4). Thông qua 

các hoạt động kịp thời giới thiệu nét văn hóa, phong tục tập quán của đồng bào 

các dân tộc Cao Bằng tại “Ngôi nhà chung” của cộng đồng 54 dân tộc Việt 

Nam, tăng cường giao lưu giữa các dân tộc, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc Cao Bằng và thu hút khách du lịch. 

- Phối hợp tổ chức hoạt động Giới thiệu không gian văn hóa hát Then, đàn 

Tính của đồng bào dân tộc Tày, Nùng Cao Bằng tại Làng Văn hóa - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam nhằm tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị Nghi lễ thực hành 

Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam được UNESCO ghi danh Di sản 

Văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tham gia cần được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, an toàn, 

tiết kiệm. 

- Giới thiệu những đặc trưng văn hóa tiêu biểu mang đậm nét truyền thống 

của đồng bào dân tộc Tày, Nùng Cao Bằng; qua đó đẩy mạnh tuyên truyền, 

quảng bá về các hoạt động để thu hút khách du lịch. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Từ ngày 05/4 - 07/4/2025 (chưa bao gồm thời gian đi và về). 

2. Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam (Đồng Mô, 

Sơn Tây, Hà Nội). 

3. Thành phần: Lãnh đạo, viên chức Trung tâm Văn hóa và Thông tin du 

lịch tỉnh Cao Bằng; nghệ nhân, diễn viên quần chúng dân tộc Tày, Nùng tỉnh 

Cao Bằng.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: “Giới thiệu nét văn hóa dân tộc Tày, 

Nùng tỉnh Cao Bằng” 

1. Giới thiệu không gian văn hóa hát Then, đàn Tính của đồng bào 

dân tộc Tày, Nùng tỉnh Cao Bằng 

- Thời gian: Ngày 05, 06/4/2025. 

 - Địa điểm: Sân lễ hội làng III, Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung:  

+ Giới thiệu các tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống dân tộc 

Tày, Nùng (hát Then, đàn Tính, hát giao duyên, sli, lượn…). 

+ Các chủ thể văn hóa thực hành hát Then, đàn Tính giới thiệu về cây đàn 

Tính, giao lưu truyền dạy cho du khách cùng tập hát Then, đàn Tính dưới sự 

hướng dẫn của nghệ nhân. 

2. Chương trình dân ca dân vũ “Tự hào con cháu Rồng Tiên” tại 

“Ngôi nhà chung” 

-  Thời gian: Ngày 07/4/2025, ngày Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch).  

- Địa điểm: Sân lễ hội làng III, Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung:  

 + Đồng bào các dân tộc anh em đang hoạt động hằng ngày tại “Ngôi nhà 

chung” thể hiện lòng tự hào dân tộc, hướng về nguồn cội qua lời ca, tiếng hát, 

hoạt động diễn xướng dân gian của cộng đồng dân tộc mình, tăng cường niềm 

tin, đoàn kết các cộng đồng cùng nhau bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống của cộng đồng trong vườn hoa đa sắc màu văn hóa. 

 + Giao lưu văn hóa giữa đoàn nghệ nhân dân tộc Tày, Nùng tỉnh Cao Bằng 

và một số nhóm đồng bào đang hoạt động hàng ngày tại Làng để cùng nhau gắn 

kết, chia sẻ trong nét văn hóa truyền thống vùng miền tại “Ngôi nhà chung”. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 

1729/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc 

giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 

năm 2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu thẩm định, trình lãnh đạo ký ban hành Kế hoạch, Quyết định 

thành lập đoàn tham gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc 

Việt Nam” tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo 

nội dung kế hoạch ban hành. 

2. Văn phòng Sở: Tham mưu, hướng dẫn đơn vị liên quan xây dựng dự 

toán kinh phí, thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa và Thông tin du lịch 

- Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn tham 

gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam” tại Làng 

Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam trình lãnh đạo Sở ban hành. 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí tham gia các 

hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam gồm: Giới thiệu 

không gian văn hóa hát Then, đàn Tính của đồng bào dân tộc Tày, Nùng tỉnh 

Cao Bằng; Chương trình dân ca dân vũ, chủ đề “Tự hào con cháu Rồng Tiên” tại 

“Ngôi nhà chung”. 

- Tham mưu đề xuất danh sách nghệ nhân, diễn viên quần chúng các dân 

tộc Tày, Nùng (25 người); chuẩn bị trang thiết bị, vật dụng liên quan đến các 

hoạt động, đảm bảo nội dung tham gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa 

các dân tộc Việt Nam” tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Chủ động phối hợp tổ chức các nội dung hoạt động có liên quan. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Phối hợp chỉ đạo các phòng chức năng và các địa phương, cơ sở tạo mọi 

điệu kiện thuận lợi cho nghệ nhân, diễn viên quần chúng dân tộc Tày, Nùng trên 

địa bàn tham gia tập luyện tại thành phố Cao Bằng và tham gia các hoạt động 

tháng 4 “Sắc màu văn hóa các dân tộc Việt Nam” tại Làng Văn hóa - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động tháng 4 “Sắc màu văn hóa 

các dân tộc Việt Nam” tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng. Đề nghị các phòng, đơn vị liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo, Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở;  

- Trung tâm VH&TTDL; 

- Phòng VH, KH&TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tô Thị Trang 
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